国家税务总局关于进一步做好出口退税工作的通知

	[image: image1]

	税总函〔2015〕184号

	全文有效   成文日期：2015-03-31

	各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：
　　为了充分发挥出口退税的职能作用，更好地服务我国构建开放型经济新体制，促进外贸稳定增长，经研究，现就进一步做好出口退税工作的有关事项通知如下：
　　一、认真落实《全国税务机关出口退（免）税管理工作规范（1.0版）》（以下简称《退税规范》）是持续推进出口退税管理现代化的重要保障。各地国税机关要严格按照《国家税务总局关于抓好〈全国税务机关出口退（免）税管理工作规范（1.0版）〉落实工作的通知》（税总函〔2015〕29号）要求，切实抓好出口退税管理岗位设置、审批权限下放、分类管理等重点工作，规范出口退税管理，不断提升管理的质量和效率。要按照《退税规范》及《国家税务总局关于2014年出口货物税收函调情况的通报》（税总函〔2015〕156号）等有关要求认真抓好出口货物税收函调工作。
　　二、准确、及时办理出口退税，是国税机关履职尽责、服务外贸发展的具体体现。各地国税机关要认真分析研究影响退税进度的因素，采取切实可行的措施及时予以解决。近期，要重点做好以下工作：
　　（一）对出口企业申报的符合规定的退（免）税，主管国税机关应按照《退税规范》及税总函〔2015〕29号文件规定的时限办结。
　　（二）开展出口退税未退税款清理和排查工作。各地国税机关要对本辖区的出口企业在2014年12月31日以前申报，在2015年4月1日以前尚未办理的出口退税，进行清理和排查，分清原因，妥善处理。对属于审核发现有疑点的，要及时按有关规定进行核查。对发函后回函结果不清晰的，要重新发函调查；对经核查后排除相关疑点的，要及时审批办理退税；对经排查后按规定不予办理出口退税或暂缓办理出口退税的，要及时告知出口企业。复函地税务机关要严格按照规定，做好复函工作。
　　各省国家税务局应于7月15日以前，将未退税款清理情况连同填报的《出口退税未退税款清理情况表》（见附件1），一并上报税务总局（货物和劳务税司）。
　　（三）进一步强化出口退税计划管理。为认真落实国务院关于完善出口退税负担机制的决定，各地国税机关要加强调查研究，及时了解掌握本地出口企业的生产、出口动态，科学测算每月所需的出口退税计划。同时，要逐月分析办理出口退税情况与组织收入之间的关系，力争实现均衡退库。经测算，如果发现企业退税同比或环比可能大幅变化的，要认真分析原因，及时予以解决。
　　各省国家税务局应于每月12日前，填报《出口退税退库情况测算表》（见附件2），上报税务总局（货物和劳务税司）。
　　三、严密防范和严厉打击骗取出口退税违法行为是支持守法企业健康发展，构建竞争公平、秩序规范的出口退税管理环境的必要措施。各地国税机关在落实各项出口退税政策、进一步提高工作效率的同时，要进一步加大打击骗取出口退税力度。
　　（一）加强出口退税风险管理工作。各地国税机关对出口退税管理工作中存在的风险，要按规定开展识别、推送、应对、反馈和考核工作。要建立面向出口企业的退税风险提醒制度，积极引导出口企业建立风险内控机制，提醒出口企业对来自风险供货地区、风险供货企业的出口货物以及税务机关发现的存在退税风险的业务加强内控，共同防范退税风险。
　　（二）规范和加强出口退税审核系统的应用管理，保证出口退税审核系统的数据完整、准确、规范。
　　（三）加大出口骗税稽查力度。各地国税机关要认真按要求完成出口退税指令性检查工作，对涉嫌骗取出口退税的，要依法稽查、严肃处理。要进一步加强与公安、海关等部门的沟通与联系，形成“齐抓共管”打击出口骗税的良好局面。
　　

　　附件：1.出口退税未退税款清理情况表

　　　　　2.出口退税退库情况测算表

国家税务总局
2015年3月31日

	附件1

	出口退税未退税款清理情况表

	单位：万元

	自出口企业申报至2015年4月1日时间
	截止4月1日未退税款情况
	清理结果

	已办理退税
	不予办理退税
	暂缓办理退税

	涉及企业户数
	已申报但未办理退税额
	涉及企业户数
	办理退税额
	涉及企业户数
	涉及退税额
	涉及企业户数
	暂缓办理退税额

	30日至90日

	91日至180日

	181日至365日

	365日以上

	合计

	附件2

	出口退税退库情况测算表

	填报机关：__________国家税务局                                                  单位：亿元

	所属年月
	本月预计的出口退税退库额
	截至上报日期已办理退库额

	上月及以前月份结转
	本月发生
	合计

填表人：                  处长：                    上报日期：   年   月   日

填表说明：

1.所属年月填写格式为YYYYMM，如2015年3月，应填写201503。

2.预计的出口退税退库额是指已审批通过，待退库的数额，不包含免抵调库数额。

3.已办理退库额仅指退库数额，不包含免抵调库数额。